慈濟大學第48次校務會議紀錄
時    間：98年5月13日（星期三）下午14:00

地    點：第一教學研討室

主    席：賴滄海副校長 代

出席人員：詳簽到單                                     紀錄:劉琇雅
壹、報告事項
1、 頒發97年度「論文獎」(得奬名單如附)
2、 主席報告
3、 上次會議決議執行情形報告

	決議
	執行情形
	執行單位

	1、
	學則部份條文修正案
	98年4月30日報部
文號:慈大教註字第0980000760號
	教務處

	2、
	新訂「慈濟大學共同教育委員會設置辦法」
	98.4.3公告實施

	3、
	「性別平等教育委員會設置辦法」部份條文修正案
	98.4.3校長核定，4.7於學校首頁公告周知，並掛於學務處性別平等教育委員會網頁上。
	性平會

	4、
	教師聘任暨升等辦法部分條文修正案
	98.4.3校長核定並公告實施
	人事室

	5、
	教師薪資晉級辦法部分條文修正案
	98.4.3校長核定並公告實施

	6、
	「慈濟大學教育傳播學院院務會議設置辦法」第1條條文修正案
	98.4.3校長核定並公布於教傳院網頁
	教傳院

	7、
	新訂「慈濟大學校務發展委員會設置辦法」
	98.4.3校長核定並公告實施
委員名單:校長、副校長、四長、四院長、主秘、曾義雄、林俊龍、劉怡均、林安梧、范德鑫、黃華德
	秘書室

貳、提案討論
· 提案一：「人類發展研究所」「心理學組」，擬於99學年度招生更名為「臨床心理學組」，「人類組」擬申請更名為「應用人類學組」，提請討論。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　提案人：許木柱院長
1. 說明：審查過程

2. 98.1.15人類發展學系（所）務會議，討論決議通過。
3. 98.3.3人社院院務會議通過。
4. 98.4.7第69次四長暨院長行政會議通過。
5. 更名計畫書、課程表、教師資料如附件1。
決議：照案通過。
· 提案二：人文社會學院「東方語文學系」申請99學年度增設碩士班，提請
           討論。　  　　　　　　　　　　　　　  提案人：徐信義主任
說明：審查過程

1. 97.3.4東方語文學系系務會議討論通過。
2. 98.3.3人社院院務會議通過。
3. 98.4.7 第69次四長暨院長行政會議討論決議:請再修正計畫書。

4. 98.5.5 第71次四長暨院長行政會議通過計畫書並增加招生名額為15名。(計畫書如附件2)

決議：照案通過。(計畫書內容增加課程結構圖，修正如附件2)
· 提案三：人文社會學院「宗教與人文研究所」申請100學年度增設博士班，
           提請討論。　 　　　　　　　　　　　  　提案人：林安梧所長
說明：審查過程

1. 經97學年度第2學期第5次（98.1.13）宗教與文化研究所所務會議討論決議通過增設「宗教與文化研究所」博士班。

2. 98.3.3人文社會學院院務會議通過增設「宗教與文化研究所」博士班。

3. 98.4.7 第69次四長暨院長行政會議決議：建議更名為「宗教與人文研究所」博士班並修改計畫書如附件3。
決議：依教育部申請博士班時程為12月底前報部申請即可，有關博士班名稱為「宗教與人文研究所」或「宗教與文化研究所」，尚有時間再討論，在未獲共識前，本案暫緩決議，先退回四長院長會議討論。
· 提案四：99學年度大學校院增設調整院系所學位學程及招生名額總量發展資料，提請討論。  　　　　　　　　   提案人：李錫堅教務長
說明：
1. 98.5.12四長院長行政會議才通過「慈濟大學招生員額總量發展調整原則」，依該原則「各系所招生前二年註冊人數不足額10%和前一年註冊人數不足額20%以上者，該系所下學年度招生員額以減少10%為原則」。
2. 招生總量資料報部截止日期為6月30日，惟董事會議將於5月22日召開，6月份不會再召開校務會議及董事會議，希望校務會議授權教務處依「慈濟大學招生員額總量發展調整原則」與各系所協商後再提報董事會。
決議：授權教務處依據「慈濟大學招生員額總量發展調整原則」與各系所協商彙整後提董事會審議後報部。
(註:98.5.19教務處提供99學年招生名額分配表如附件4)
· 提案五：98學年預算，提請討論。　　　　　　  　提案人：黃馨誼主任
說明：98學年預算簡報。(附件5)
決議：照案通過。
· 提案六：本校菲律賓分校的招生年度，設立學院(系)修正案，提請討論。

提案人：張芙美副校長
說明：
1.97年6月11日本校第44次校務會議通過本校菲律賓分校先設護理學士班，再逐年增設物理治療學士班、職能治療學士班及醫學學士班。

2.98年5月5日第71次四長四院長會議(行政會議)決議：

(1).慈濟大學菲律賓分校於2010年6月前完成招生並開辦。

(2).慈濟大學菲律賓分校同時開辦經已核准之護理學院(系)(BS Nursing)、醫學院(系)(Doctor of Medicine)、物理治療學院(系)(BS Physical Therapy)及職能治療學院(系)(BS Occupational Therapy)等四學院(系)。

(3).2010年6月前完成各項創立分校籌備工作並掛牌。
辦法：提請審議，通過後報請董事會同意。
決議：照案通過。
· 提案七、慈濟大學菲律賓分校組織規程，提請討論。

                                                提案人：張芙美副校長

說明：98年5月5日第71次四長四院長會議(行政會議)修正制訂如附件6。
辦法：提請審議，通過後報請董事會同意。
決議：照案通過。
· 提案八、本校籌設菲律賓分校計畫書，提請討論。

                                                提案人：張芙美副校長

說明：
1.「籌設計畫書」之書寫項目及所備附件均依教育部 98年1月7日公布之「專科以上學校及其分校分部專科部高職部設立變更停辦辦法」辦理。

2.籌設計畫書目錄：包括一.緣起、二.規劃(籌備過程)、三.整體發展方向及特色、四.教學單位及行政單位之規劃、五.慈濟大學菲律賓分校組織規程、六.師資現況及末來擬聘師資之規劃、七.圖書儀器等教學設備之規劃、八.校地與校舍、九.財務規劃、經費來源及其證明文件、十.與本校相互關係之規劃等項。

3.籌設計畫書附件：包括校務會議紀錄、董事會議紀錄、外交部公證文書、菲律賓高等教育委員會法規、菲律賓政府核准公文、待聘菲籍教師資料、土地文件、校區位置圖、經費來源之證明文件等項。 (計畫書如附件6)
辦法：提請審議，通過後報請董事會同意。
決議：照案通過。
· 提案九：與英國愛丁堡大學簽訂姊妹校一案，提請討論。
                                               提案人：張芙美副校長
說明：英國愛丁堡大學簡介（附件7）。
決議：照案通過。
· 提案十：與菲律賓Angeles大學簽訂姊妹校案，提請追認。
                                               提案人：張芙美副校長
說明：菲律賓Angeles大學已於98年4月24日與本校締約，締約內容及學校簡介如附件8。
決議：追認通過。
· 提案十一：「慈濟大學學生懲處辦法」修正案，提請討論。
   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　提案人：徐雪瑩學務長
說明：1. 依據97.7.10教育部台訓(二)字第0970127874號修正第七條及第八條第三款。

      2. 依97.12.24學生事務會議通過，共八條建議修正條文如下：

辦法：修正條文對照表如下
	修正草案
	現行條文
	說明

	第二條 懲處項目如下：
一、口頭告誡。

二、勞動服務。

三、申誡。

四、小過。

五、大過。

六、留校察看。

七、退學。

八、開除學籍。
為前項懲處時，懲處單位得建議行為人接受專業輔導之附帶決議。
	第二條 懲處項目分為：
一、口頭告誡。

二、勞動服務。

三、申誡。

四、小過。

五、大過。

六、留校察看。

七、退學。

八、開除學籍。
	1.修改文字。

2.參照台灣大學「學生個人獎懲辦法」第三條，新增之

	第三條

七、學生懲處除依照本辦法各條規定處理外，學生獎懲委員會得視學生之年齡、年級、動機、目的、態度、手段、行為與後果等情形酌予變更等級簽呈校長核定。
	第三條

七、學生懲處除依照本辦法各條規定處理外，學生事務會議得視學生之年齡、年級、動機、目的、態度、手段、行為與後果等情形酌予變更等級簽呈校長核定。
	1.更改適合會議提議

	第八條 學生有下列各款情形之一者，予以申誡：

一、言行失當。
二、未按或違反學校公告事項辦理者。

三、未依規定穿著校服者。
四、無故不參加學校重要活動者。

五、參加集會或在公共場所，不守公共秩序者。
六、未提出申請擅自公告或張貼宣傳品者。
七、教唆或頂替他人上課或簽到者。

八、違犯學生住宿辦法或宿舍生活輔導辦法，情節輕微者。

九、侵犯他人智慧財產權，情節輕微者。

十、違反本校網路規範，情節輕微者。

十一、違反他人自由意願或干擾他人日常生活，情節輕微者。
十二、破壞校園環境、公共衛生或違反環安衛生相關法令規定，而未釀成事件發生。
十三、未經許可私自挪用他人物品。
十四、擔任學生社團幹部或自治幹部，怠忽職守致生損害。
十五、其他違反本校相關規定情節相當者。
	第八條 學生有下列各款情形之一者，予以申誡：

一、言行失當，有失學生儀態者。

二、規避指定之規定者。
三、服裝不整者。

四、無故不參加經學校行政會議所決議之全校性重要活動者。

五、參加集會或在公共場所，不守公共秩序者。

六、未提出申請擅自公告或張貼宣傳品，情節較重者。
七、唆使或頂替他人上課或簽到者。

八、違犯學生住宿辦法或宿舍生活輔導辦法，情節輕微者。

九、侵犯他人智慧財產權，情節輕微者。

十、違反本校網路規範，情節輕微者。

十一、其他違反本校相關規定情節相當者。
	1.刪除第八條第一款部份文字。

2.修正第二、三、四、六、七款內容。
3.新增第十一~第十四款。
4.原第十一款改列第十五款。

	第九條 學生有下列各款情形之一者，予以記小過：
一、前條所列各款之再犯或情節較重者。
二、對師長有不禮貌行為或不聽教誨或指導，情節較重者。
三、惡意攻訐同學或助長同學之間糾紛者。
四、破壞校園環境、公共衛生或違反環安衛生相關法令規定，而已釀成事件發生者。
五、參加校外服務或自強活動，表現惡劣，有損校譽者。
六、在校外行為不檢，經人告發查證屬實違反校規者。
七、冒用他人證件或將己有證件借予他人使用。
八、於校內、外聚眾賭博者。
九、經認定違反校規，爬越門窗或牆垣者。
十、擅自撕毀校內公告或其它公用文書者。
十一、侵犯他人智慧財產權，情節較重。
十二、違反他人自由意願或干擾他人日常生活，情節較重者。
十三、管理公物未善盡管理人之責任，致生毀損、遺失、短少，或管理公款有浮報、挪用、帳目不清之情事。
十四、私自頂讓學校宿舍床位。(宿舍管理辦法納入後即刪除)

十五、不法侵入學校廳舍、他人研究室或寢室。
十六、經勸導仍擅自逗留或未經核准進入已關閉之校舍、教室內者。
十七、未經合法聚眾集會，擾亂校園安全。
十八、其他違反本校相關規定情節相當者。
	第九條 學生有下列各款情形之一者，予以記小過：

一、「記申誡」之再犯者。

二、對師長有不禮貌行為或不聽教誨或指導，情節重大者。

三、惡意攻訐同學或助長同學之間糾紛者。

四、破壞校園環境或公共衛生者。

五、參加校外服務或自強活動，表現惡劣，有損校譽者。

六、在校外行為不檢，經人來書告發影響校譽者。
七、侵用、盜竊公物或他人財物，情節較重者。

八、經認定違反校規，爬越門窗或牆垣者。

九、擅自撕毀校內公告或其它公用文書者。

十、侵犯他人智慧財產權，情節較重。

十一、違反本校網路規範，情節較重。

十二、其他違反本校相關規定情節相當者。
	1.第一、二、四、六、七款，修改部份文字。

2.新增第八款,以下各款次依順調整。

3. 原第十一款刪除。

4.新增第十二~十七款。

4. 原第十二款改列第十八款。

	第十條

學生有下列各款情形之一者，經獎懲委員會議通過後，予以記大過：
一、前條所列各款之再犯或情節較重者。
二、唆使他人幫助或自行於考試作弊者。
三、侮辱、誹謗他人，情節嚴重者。
四、竊盜、侵占、詐欺。
五、偽造、變造文書。
六、於校園內不法儲存危險物或違禁物。
七、不法持有毒品、安非他命或其他麻醉藥品。
八、不法侵入學校廳舍、他人研究室或寢室，情節嚴重者。
九、私自頂讓床位並獲取不當利益、霸佔學校宿舍床位或排斥他人合法住進。(宿舍管理辦法納入後即刪除)
十、惡意侵入電腦網站破壞系統、資料或發送郵件炸彈危及電腦主機安全、干擾他人電磁紀錄之處理。
十一、利用電腦網路或以其他方式販售、提供或教唆製造不法商品。
十二、管理公物未善盡管理人之責任，致生毀損、遺失、短少或管理公款有浮報、挪用、帳用不清之情事，情節嚴重。
十三、對師長有不禮貌行為、不聽教誨或指導，情節嚴重者。
十四、惡意毀壞公物者。
十五、有毆人行為或互毆者。
十六、校外行為有辱校譽，為有關單位查獲并函告處理，情節嚴重者。

十七、私拆他人信件者。
十八、酗酒滋事者。
十九、破壞校園環境、公共衛生或違反環安衛生相關法令規定，造成他人傷亡或財產毀損者。

二十、侵犯他人智慧財產權，情節嚴重者。
二十一、違反本校網路規範，情節嚴重者。
二十二、其他違反本校相關規定情節相當者。
	第十條

學生有下列各款情形之一者，經獎懲委員會議通過後，予以記大過：

一、「記小過」之再犯者。

二、不遵師長約束，態度傲慢無禮者。

三、惡意毀壞公物者。

四、有毆人行為或互毆者。
五、校外違犯紀律，有辱校譽，為有關單位查獲并函告處理者。

六、私拆他人信件者。
七、公開以文字、圖畫或網路方式破壞他人名譽者。

八、假公濟私，有意損人利己者。

九、酗酒滋事者。

十、違犯學生住宿辦法或宿舍生活輔導辦法，情節嚴重者。

十一、考生如有交頭接耳、竊窺他人試卷或故意便利他人竊窺者，大過一次。

十二、考生如有夾帶、抄襲、傳遞、自誦答案或其他作弊情事，經查確實者，大過一次以上（含一次）。

十三、考生繳卷後在試場附近高聲宣讀答案或以其他方法指示場內考生作答者，大過一次。

十四、侵犯他人智慧財產權，情節重大。

十五、違反本校網路規範，情節重大。

十六、其他違反本校相關規定情節相當者。
	1.第一款，修改部份文字。

2.新增第二款~十二款,以下各款依順調整款次。
3.修改第十三款部份文字。

4.修改第十六款部份文字

5.刪除原第七、八、十款

6.刪除原第十一~十三款，關於考試作弊之懲處。

12.新增第十九款。

13. 修正第二十~二十二款部份文字。

	第十一條 學生有下列各款情形之一者，經獎懲委員會議通過後，予以留校察看：

一、前條所列各款之再犯或情節較重者。
二、吸食毒品者。
三、違反國家法令，經判刑確定者。
四、犯有其他嚴重過失，認屬情節重大者。
	第十一條 學生有下列各款情形之一者，經獎懲委員會議通過後，予以留校察看：

一、侮辱師長而不知悔改者。

二、參加不正當團體幫派者。

三、在校內外有賭博行為者。

四、有偷竊或貪污行為者。
五、吸食毒品者。
六、犯有其他嚴重過失，認屬情節重大者。
	1.修正第一款內容

2.刪除原第二~四款
3.新增第三款

4.依順調整各款次

	第十二條 學生有下列各款情形之一者，經獎懲委員會議通過後，予以退學：

一、前條所列各款之再犯或情節較重者。
二、在校期間，功過相抵後，滿三大過者。
三、考試舞弊，情節重大，經查明屬實者。
四、學期操行成績不滿六十分者。

五、攜帶兇器聚眾毆鬥者。

六、嚴重危害校園安全者。

七、嚴重損害校譽者。

八、嚴重違反校規者。

九、觸犯刑法，且經法院判決，情節嚴重者。
十、鼓動風潮，聚眾滋事，情節嚴重者。
十一、其他違反本校相關規定情節相當者。
	第十二條 學生有下列各款情形之一者，經獎懲委員會議通過後，予以退學：

一、在校期間，功過相抵後，滿三大過者。

二、如有頂替代考情事，其舞弊之雙方者。

三、學期操行成績不滿六十分者。

四、攜帶兇器聚眾毆鬥者。

五、嚴重危害校園安全者。

六、嚴重損害校譽者。

七、嚴重違反校規者。

八、觸犯刑法，且經法院判決者。

九、其他違反本校相關規定情節相當者。
	1.新增第一款，以下各款依順調整款次
2.修改第三款、第九款文字內容。

3.新增第十款。

	第十三條 學生有下列各款情形，並經司法程序判決有案者，經獎懲委員會議通過，予以開除學籍：

一、違反「退學」處分所列各項且情節重大者。

二、造謠惑眾或散佈危害國家、社會、學校之文字、語言者。
三、鼓動風潮，聚眾要挾滋事，危害校園或社會安全者。

四、參加非法組織活動者。

五、有販毒情形者。
六、犯有其他不良行為，情節異常嚴重者。
	第十三條 學生有下列各款情形，並經司法程序判決有案者，經獎懲委員會議通過，予以開除學籍：

一、違反「退學」處分所列各項且情節重大者。

二、因個人品德重大過失，觸犯刑法者。

三、造謠惑眾或散佈危害國家、社會、學校之文字、語言者。

四、鼓動風潮，聚眾要挾滋事者。

五、參加非法組織活動者。

六、有販毒情形者。

七、犯有其他不良行為，情節異常嚴重者。
	1.刪除原第二款，以下各款依順調整款次
2. 修正第三款內容文字

決議：照案通過。 (修正後「慈濟大學學生懲處辦法」如附件10)
· 提案十二：「慈濟大學學生獎勵辦法」修正案，提請討論。
   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　提案人：徐雪瑩學務長
說明：依97.12.24學生事務會議通過，修正案建議條文修正如下：
	修正草案
	現行條文
	說明

	第十一條

學生於宿舍表現優異之獎勵細則另訂之。

	新增條文

	第十二條

本辦法經學生事務會議通過後，送校務會議審議及校長核定後實施，並報教育部備查，修正時亦同。
	第十一條

本辦法經學生事務會議通過後，送校務會議審議及校長核定後實施，並報教育部備查，修正時亦同。
	修正條次

決議:照案通過。(修正後「慈濟大學學生獎勵辦法」如附件11)
參、臨時動議

· 案由：「醫學研究所生化組」與「微免暨分子醫學研究所」擬於99學年度整
         併為「微生物學、免疫學暨生物化學研究所」(簡稱微免暨生化所)，
         提請討論。                  （提案人：曾義雄教授、葉思芳主任）

說明：審查過程

1. 經97.6.25、97.11.7、97.11.14、97.11.21、98.2.11共5次醫研所生化組與微免所整合會議討論通過。

2. 98.5.6醫學院院務會議通過。

3. 98.5.12 第72次四長暨院長行政會議通過,修正計畫書如附件9。
決議：照案通過。

肆、散會 :17時30分[image: image1.png]

PAGE
- 8 -
~第48次校務會議~